Дело № 1-458/2021

УИД 24RS0032-01-2021-001359-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - федерального судьи Гридасовой Т.Ю., 

с участием старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Верхотурова В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Исаева А.Х., ордер № 26394 от 23.06.2021, удостоверение №1283,

при секретаре Туровой Е.Н.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В дневное время 09.09.2020 ФИО1 находился на открытом участке местности между остановкой общественного транспорта «Шинный завод» по 

<

адрес> и остановкой общественного транспорта «АвтовокзалВосточный» по 

<

адрес>.

В период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 09.09.2020, двигаясь по тропинке от указанной остановки «Шинный завод» в сторону указанной остановки «Автовокзал Восточный» ФИО1 под ногами на земле обнаружил пачку от сигарет марки «Бонд», которую поднял, обнаружил внутри зажигалку, к которой был прикреплен комок вещества темно-коричневого цвета. В этот момент у ФИО1, предположившего, что данное вещество является наркотическим средством, возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя умысел, 09.09.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 13часов 40 минут ФИО1 на указанной тропинке обнаруженную зажигалку с прикрепленным комком вещества темно-коричневого цвета поднял и положил в левый нагрудный карман своей куртки, в котором также находились металлические монеты банка России разного номинала, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство общей массой не менее 0,526 гр, которое содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты>

После чего ФИО1, двигаясь по указанной тропинке к остановке «Автовокзал Восточный», переложил металлические монеты Банка России из левого нагрудного кармана куртки во внешний карман сумки, при этом в результате совместного нахождения зажигалки с прикрепленным к ней наркотическим средством и металлических монет Банка России, часть наркотического средства от зажигалки прикрепилась к металлической монете Банка России номиналом 10 рублей.

09.09.2020 примерно в 13 часов 40 минут на указанной остановке «Автовокзал Восточный» ФИО1 был замечен сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, где с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки обнаружена зажигалка с прикрепленным к ней веществом темно-коричневого цвета, в находящейся при ФИО1 сумке обнаружена металлическая монета Банка России номиналом 10 рублей с прикрепленным к ней веществом темно-коричневого цвета.

Согласно заключению экспертизы №11/1023 от 25.09.2020, представленное на экспертизу вещество общей массой 0,526 граммов (с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертное исследование), содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии сзаконодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Указанное наркотическое средство массой 0,526 граммов, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..», относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, раскаялся в содеянном, показал, что 09.09.2020 он шел по тропинке к остановке «Автовокзал Восточный» и обнаружил на земле пачку сигарет с зажигалкой внутри, на зажигалке был прикреплен комок вещества коричневого цвета, он понял, что это наркотик, часть наркотика хотел оставить себе попробовать, часть хотел выбросить на остановке, зажигалку он переложил к имевшейся при нём мелочи, потом мелочь переложил из нагрудного кармана в сумку. Часть наркотика осталась на зажигалке, часть прикрепилась к монете. После этого сразу же к нему подошли 2 мужчин в гражданской одежде, он (Баранков) успел пройти метров 20, один мужчина схватил за руку, другой стал ощупывать, после чего довели до автомобиля, где показали удостоверения сотрудников полиции. Сотрудники отвезли его в отдел полиции, где на вопрос дежурного, имеется ли у него (ФИО1) что – нибудь запрещенное, он выдал зажигалку, также дежурный нашел часть наркотика, прикрепленную к монете, в его (ФИО1) сумке. 

Помимо признательных показаний ФИО1 виновность последнего в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым они являются полицейскими ППСП МУ МВД России «Красноярское». 09.09.2020 они совместно находились на службе, в 13 часов 40 минутв районе 

<

адрес> заметили ранее незнакомого молодого человека, как позже стало известно - ФИО1, которой был похож на лицо, употребляющее наркотические средства, выглядел неопрятно и заметно занервничал при виде патрульного автомобиля. Они подошли к ФИО1, попросили предъявить документы, спросили, есть при нем запрещенные к обороту в РФ вещества, последний пояснил, что при нем имеется наркотическое средство, после чего Баранков доставлен в ОП № 4, где ему в присутствиидвух понятых проведен личный досмотр, в ходе которого при нем обнаружено наркотическое средство. По данному поводу составлен соответствующий рапорт (л.д.46-48, 49-51);

- показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым они были приглашены в качестве понятых 09.09.2020 в 15 часов в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» при личном досмотре мужчины. В дежурный части ОП № 4 сотрудник полиции разъяснил им порядок личного досмотра, в ходе личного досмотра ФИО1 в мужской сумке обнаружена и изъята монета с веществом коричневого цвета; из левого верхнего кармана куртки изъяты сотовый телефон «Самсунг» и зажигалка с веществом коричневого цвета, все упаковано. Баранков пояснил, что изъятое вещество, прикрепленное к зажигалке и монете, является наркотическим средством «Шоколад» (л.д. 52-54, 57-59);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он является сотрудником ППСП МУ МВД России «Красноярское». 09.09.2020 сотрудниками ППСП в ОП № 4 доставлен ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В помещении дежурной части он досмотрел ФИО1 в присутствии двух понятых. При себе у ФИО1 имелась сумка мужская, в которой обнаружена монета с прикрепленным веществом коричневого цвета, в верхнем левом кармане куртки ФИО1 находилась газовая зажигалка с прикрепленным веществом коричневого цвета. Баранков пояснил, что указанное вещество является наркотическим и принадлежит ему, после чего монета и зажигалка упакованы, также изъят сотовый телефон «Самсунг» (л.д.22-24);

- показаниями ФИО1, данными в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 09.09.2020 в 13 часов 00 минут на автовокзале «Восточный» по 

<

адрес> он шел от остановки «Шинный завод» через тропинку до остановки «Автовокзал Восточный», увидел на земле пачку от сигарет «Бонд», внутри пачки обнаружил несколько сигарет и зажигалку, на зажигалке прикреплен комок темно-коричневого цвета. Он (Баранков) сразу понял, что это наркотическое средство «шоколад», видел такой у знакомых. Он решил попробовать «шоколад» дома, положил зажигалку в левый нагрудный карман куртки, мелочь из кармана переложив во внешний карман сумки. Сигареты и пачку брать не стал. Затем на остановке «Автовокзал Восточный» к нему подошли сотрудники полиции, задержали его и доставили в отдел (л.д. 98-101). 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1, являются: 

- сведения, указанные в рапорте инспектора полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» от 09.09.2020 о задержании ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.14);

сведения, указанные в протоколе личного досмотра ФИО1 от 09.09.2020, в ходекоторого при ФИО1 обнаружены и изъяты: телефон «Самсунг», зажигалка с веществом темно-коричневого цвета, монета Банка России номиналом 10 рублей с веществом коричневого цвета (л.д. 15);

сведения, указанные в справке об исследовании № 1767 от 10.09.2020, согласно которой представленные на исследование вещества №1,2 общей массой 0, 526г содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д.16);

- сведения, указанные в постановлении и протоколе выемки от 10.09.2020, согласно которым в ОП № 4 МУ МВД России у свидетеля ФИО6 изъяты: сотовый телефон марки «Самсунг», бумажный пакет с зажигалкой и монетой с наркотическим средством общей массой 0, 526 г (л.д. 25-28);

- сведения, указанные в заключении эксперта № 11/1023 от 25.09.2020, согласно которому вещества №,2 общей массой 0, 526 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д. 32-35);

- сведения, указанные в протоколе осмотра предметов от 07.10.2020, в ходе которого осмотрен пакет с зажигалкой и монетой Банка России номиналом 10 рублей с наркотическим средством общей массой 0,526г, которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 37-45);

- сведения, указанные в протоколе проверки показаний на месте от 14.09.2020 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника (л.д.72-76).

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение ФИО1 преступления. Показания свидетелей обвинения, данные в ходе следствия, согласуются между собой, а также с другими имеющимися в деле письменными доказательствами, показаниями самого подсудимого, данными в судебном заседании.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. Употребление наркотических средств носит эпизодический характер, не достигающий формирования зависимости, поэтому в лечении и реабилитации не нуждается (л.д. 132-134).

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и результаты вышеуказанной судебно – психиатрической экспертизы, суд признает ФИО1 вменяемым, вина его доказана, обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем он подлежит наказанию за совершенное преступление на общих основаниях.

Органом следствия действия ФИО1 квалифицированы как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Вместе с тем, из обвинения следует, что наркотическое средство ФИО1 приобрел 09.09.2020 с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут, спрятал в одежду. 09.09.2020 в 13 часов 40 минут непосредственно после приобретения наркотического средства ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В соответствии с разъяснением, данным в пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Незаконное хранение наркотических средств относится к длящимся преступлениям и считается оконченным с момента его пресечения, в том числе и фактического задержания лица. 

В связи с тем, что ФИО1 был задержан непосредственно после приобретения наркотического средства, ФИО1 не имел какой – либо возможности для его хранения, и его действия надлежит квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконное хранение из действий ФИО1 подлежит исключению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения, данные о личности подсудимого, который не судим, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства, по прежнему месту работы и по месту учебы положительно, вину признал, раскаялся в содеянном, занимается общественно – полезным трудом.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи престарелой бабушке.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывая данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы по правилам ст. 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ст. 64 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

При указанных обстоятельствах по делу суд полагает возможным не применять при назначении наказания по указанной статье уголовного закона дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Т.Ю. Гридасова